
 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 749 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Segunda-Feira, dia 14 de abril de 2025 

  

 

1 

 

 
Prefeito 

Lauro Abib Fabri 
 

Vice-Prefeito 

Oliveira Pupo de Freitas 
 

Procurador Geral do Município 

Alex Correa Lopes Bittencourt 
 

Secretaria Municipal de Gabinete 

Laira Gabrielle Loureiro De Brito 
 

Secretaria Municipal de Administração 

Walter Antônio De Oliveira Vieira 
 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura 

Gioconda Maria Fabri Pinto 
 

Secretaria Municipal de Saúde 

José Manoel Ferreira Neto 
 

Secretaria Municipal de Fazenda, Planejamento e 
Arrecadação 

Ubiratan Nunes Da Silva 
 

Secretaria Municipal de Turismo  

Shoraya Ridolfi Alonso 
 

Secretaria Municipal de Defesa Civil e Vigilância 

Wagner De Oliveira Vieira 
 

Secretaria Municipal de Estradas Vicinais 

Lauro Henrique Oliveira De Souza 
 

Secretaria Municipal de Obras 

Márcio José Fonseca Souza 
 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente 

Adão Geraldo Rampazo 
 

Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação 

Flávia Lima Rosa 
 

Secretaria Municipal de Fomento Agropecuário 

Diego Jose Fernandes Menezes 
 

Secretaria Municipal de Desporto e Lazer 

Alexsandro Da Silva Jannotti 
 

 
 

 

 

 

dia de sua publicação.  

 

PORTARIA Nº 319/2025 

 

O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso das 

atribuições legais que lhes são conferidas,  

 

Resolve: 

 

EXONERAR, a pedido a Sra. MARIA APARECIDA 

DE FÁTIMA BRUM, Diretora de Compras da 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, do 

Quadro dos Servidores Municipais, retroagindo seus 

efeitos a 03 de abril de 2025, conforme Processo 

Administrativo nº 2469/2025. 

 

Registre-se          Publique-se      e            Cumpra-se 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 14 de abril de 

2025. 

 

LAURO ABIB FABRI 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 320/2025 

 

O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pelos incisos VI e 

IX, do artigo 78 da L.O.M, combinado com o artigo 

101 e seguintes da Lei 184/97, 

 

Resolve: 

 

CONCEDER, ao Servidor GENILTON JOSÉ 

MARQUES DE OLIVEIRA, matrícula nº 220-8, 

motorista, Licença Prêmio a que faz direito, pelo 

prazo de 03 (três) meses, retroagindo seus efeitos ao 

ATOS DO EXECUTIVO 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai 

Praça Amélia Vargas de Oliveira, nº 01, 

Centro, CEP: 28.375-000 - CNPJ: 39.217.831/0001-55 

Tel.: (22) 3843-3532 / 3814 / 3534 / 3349 

Responsável pelo D.O. : Káio Vióti Vargas Cozendey 

 

 

 

 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 749 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Segunda-Feira, dia 14 de abril de 2025 

  

 

2 

 

dia 02 de março de 2025, conforme Processo 

Administrativo nº 2411/2025. 

 

Registre-se             Publique-se        e       Cumpra-se 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 14 de abril de 

2025. 

 

LAURO ABIB FABRI 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 321/2025 

 

O Prefeito Municipal de Varre-Sai, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pelos 

incisos VI, VIII, IX e XXX, artigo 78 da LOM, 

combinados com a Lei 035/1993, 

 

Resolve: 

 

DESIGNAR, o Servidor Luciano Fernandes Brito, 

para exercer a função de Coordenador dos 

Programas de Hepatites Virais, Coordenador do 

Programa de Controle da Tuberculose, Coordenador 

do Programa da Hanseníase, Coordenador do 

Programa HIV/AIDS da Secretaria Municipal de 

Saúde, com prejuízo de suas atuais funções e sem 

ônus para os cofres públicos municipais, retroagindo 

seus efeitos a 08 de abril de 2025. 

 

Registre-se          Publique-se       e          Cumpra-se. 

 

Prefeitura Municipal de Varre-Sai, 14 de abril de 

2025. 

 

LAURO ABIB FABRI 

Prefeito Municipal 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº  

25/2025 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 

VARRESAI/SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA  

 

CONTRATADO: TATIANE AMABILE DA SILVA 

SOUZA 

 

Constitui objeto do presente contrato a admissão do 

CONTRATADO (A) em caráter temporário, para 

exercer a função de MEDIADOR ESCOLAR, com o 

fim de atender as necessidades temporárias, de 

excepcional interesse público motivado pela 

essencialidade do serviço retro mencionado, 

conforme demonstrado Processo Seletivo 

Simplificado n° 01/25. Fundamento Legal: Em 

conformidade com o Art. 37, IX da CF88, 

regulamentado pela Lei 521/2009. Em comum 

acordo celebram o presente Contrato Temporário de 

trabalho. Vigência: O prazo de vigência deste 

contrato, inicia-se no dia 02/04/2025 e término 

previsto para o dia 02/04/2026, podendo, persistindo 

a necessidade, ser prorrogado por igual período.    

 

Varre-Sai/RJ, em 10 de abril de 2025. 

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº  

26/2025 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE 

VARRESAI/SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA  

 

CONTRATADO: NORMA RIGHETTI TUPINI 

FIALHO 

 

Constitui objeto do presente contrato a admissão do 

CONTRATADO (A) em caráter temporário, para 

exercer a função de MEDIADOR ESCOLAR, com o 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 



 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 749 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Segunda-Feira, dia 14 de abril de 2025 

  

 

3 

 

fim de atender as necessidades temporárias, de 

excepcional interesse público motivado pela 

essencialidade do serviço retro mencionado, 

conforme demonstrado Processo Seletivo 

Simplificado n° 01/25. Fundamento Legal: Em 

conformidade com o Art. 37, IX da CF88, 

regulamentado pela Lei 521/2009. Em comum 

acordo celebram o presente Contrato Temporário de 

trabalho. Vigência: O prazo de vigência deste 

contrato, inicia-se no dia 09/04/2025 e término 

previsto para o dia 09/04/2026, podendo, persistindo 

a necessidade, ser prorrogado por igual período.    

 

Varre-Sai/RJ, em 10 de abril de 2025. 

 

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE 

 

PROCESSO Nº 2199/2025 - DISPENSA 

ELETRÔNICA Nº 0016/2025. Objeto: REGISTRO 

DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE 

INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 

CORRETIVA DE EQUIPAMENTO DE RAIO-X E 

PERIFÉRICOS UTILIZADOS NO HOSPITAL 

MUNICIPAL SÃO SEBASTIÃO DE VARRE-SAI/RJ, 

INCLUINDO MÃO DE OBRA TÉCNICA E 

SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, conforme condições e 

especificações constantes no Termo de Referência. 

O(A) Município de Varre-Sai torna público nos 

termos do §3º do art. 75 da Lei nº 14.133/2021, o 

aviso de dispensa eletrônica. As propostas 

deverão ser cadastradas no sistema eletrônico 

provido pelo(a) Portal de Compras Públicas 

através do endereço eletrônico 

www.portaldecompraspublicas.com.br a partir do 

dia 15/04/2025 às 8 horas. A sessão pública desta 

Dispensa Eletrônica será realizada no dia 

24/04/2025. A fase de lance será das 8 horas às 11 

horas. O Aviso de Dispensa Eletrônica e seus 

anexos contendo todas as informações do certame 

estará disponível através dos sites: 

www.portaldecompraspublicas.com.br, 

https://www.varresai.rj.gov.br e no Portal 

Nacional de Contratações Públicas (pncp.gov.br). 

Informações pelo telefone (22) 3843-3532 ou e-mail: 

licitacao@varresai.rj.gov.br. Varre-Sai, 14/04/2025. 

__________________________________________ 

Isabel Cristina Nascimento da Silva 

Agente de Contratação 

 

AVISO DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE 

 

PROCESSO Nº 2257/2025 - DISPENSA 

ELETRÔNICA Nº 0017/2025. Objeto: REGISTRO 

DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 

AQUISIÇÃO DE FILME DRY UTILIZADOS EM 

EXAMES DE RAIO-X, OBJETIVANDO ATENDER A 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE VARRE-SAI/RJ, conforme condições 

e especificações constantes no Termo de 

Referência. O(A) Município de Varre-Sai torna 

público nos termos do §3º do art. 75 da Lei nº 

14.133/2021, o aviso de dispensa eletrônica. As 

propostas deverão ser cadastradas no sistema 

eletrônico provido pelo(a) Portal de Compras 

Públicas através do endereço eletrônico 

www.portaldecompraspublicas.com.br a partir do 

dia 15/04/2025 às 8 horas. A sessão pública desta 

Dispensa Eletrônica será realizada no dia 

25/04/2025. A fase de lance será das 8 horas às 11 

horas. O Aviso de Dispensa Eletrônica e seus 

anexos contendo todas as informações do certame 

estará disponível através dos sites: 

www.portaldecompraspublicas.com.br, 

https://www.varresai.rj.gov.br e no Portal 

Nacional de Contratações Públicas (pncp.gov.br). 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


 

DIÁRIO OFICIAL 
Município de Varre-Sai 

Estado do Rio de Janeiro 

ANO: 06 | Nº 749 
Imprensa Oficial - Governo Municipal 

 

  

https://varresai.rj.gov.br/site/diarios_oficiais Segunda-Feira, dia 14 de abril de 2025 

  

 

4 

 

Informações pelo telefone (22) 3843-3532 ou e-mail: 

licitacao@varresai.rj.gov.br. Varre-Sai, 14/04/2025. 

__________________________________________ 

Isabel Cristina Nascimento da Silva 

Agente de Contratação 

 

Sem expediente nesta data. 

ATOS DO LEGISLATIVO 


		2025-04-14T18:07:10-0300
	MUNICIPIO DE VARRE-SAI:39217831000155




